220kV鲁基厂~中屏送电线路工程建设项目竣工环境保护

自主验收意见

2021年 6月 15日，云南滇能禄劝电磷开发有限公司根据《220kV鲁基厂~中屏送电线路

工程建设项目竣工环境保护验收调查报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术

规范 输变电工程》、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验

收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

1、项目建设地点、单位、内容等

建设地点：云南省昆明市禄劝县境内

建设单位：云南滇能禄劝电磷开发有限公司

项目性质：新建

建设内容：220kV鲁基厂~中屏送电线路工程起于鲁基厂水电站（东经 102°44′4.836″，北

纬 26°2′14.696″），止于 220kV中屏变电站（东经 102°36′1.835″，北纬 25°50′50.523″），线路长

度 26.868km，采用单、双回路架设，220kV中屏变电站出线 873m为同塔双回路架设，其他段

为单回路架设。项目实际总投资 3100万元，其中环保投资 65元，环保投资占总投资的 2.10%。

2、建设过程及环保审批情况

220kV鲁基厂~中屏送电线路工程于 2009年 6月 2日取得《云南省发展和改革委员会关于

开展普渡河鲁基厂、铅厂和甲岩水电站 220kV 接入系统线路工程前期工作的通知（云发改办

能源[2009]430号）》，同意项目建设。

于 2009年 7月 6日取得《禄劝彝族苗族自治县人民政府关于禄劝 220kV鲁基厂和铅厂水

电站接入系统工程线路路径走向的批复（禄政复）[2009]53号》。

建设单位于 2009年 9月委托国电环境保护研究院编制完成了《220kV鲁基厂~中屏送电线

路工程建设项目环境影响报告表》。

2009年 10月 26日，昆明市环境保护局（现昆明市生态环境局）以昆环保复〔2009〕223

号，对云南滇能禄劝电磷开发有限公司拟建的《220kV鲁基厂~中屏送电线路工程建设项目环

境影响报告表》给予批复，批复同意该项目建设。

3、投资情况

项目预计总投资 3200万元，其中预计环保投资 102万元，占总投资比例为 3.19%。项目

实际总投资 3100万元，实际环保投资 65万元，占总投资比例为 2.10%。

4、验收调查范围

（1）工频电磁场

输电线路：输电线路边导线地面投影外两侧各 40m带状区域范围内。

（2）噪声

输电线路：输电线路边导线地面投影外两侧各 40m带状区域范围内。

（3）生态环境

输电线路：输电线路边导线地面投影外两侧各 300m带状区域范围内。

二、工程变动情况

根据《环境保护部办公厅文件—关于印发<输变电建设项目重大变动清单（试行）>的通

知》（环办辐射[2016]84号）输变电建设项目重大变动清单（试行）的规定，根据验收调查结

果和环评报告表，本项目环评和验收阶段工程变动对比分析如下：

项目环评验收阶段对照《变动清单》逐项对比分析表

序号 重大变动界定原则 环评阶段 验收阶段
变更情况及变更原

因

是否属于重

大变动

1 电压等级升高 220kV 220kV 无 无变动

2

主变压器、换流变压器、

高压电抗器等主要设备总

数量增加超过原数量的

30%

不涉及 不涉及 不涉及 不涉及

3
电线路路径长度增加超过

原路径长度的 30%
27km 26.868km 优化线路

线路变短，不

属于

4
变电站、换流站、变电站、

串补站站址位移超过

500m
不涉及 不涉及 不涉及 不涉及

5
输变电线路横向位移超过

500m的累计长度超度原

长度的 30%
/

与环评时输变

电线路横向位

移超过 500m的

累计长度为

3.069km，占原

线路的 11.4%，

小于 30%。

中屏乡花椒园附近

有两处采石场，环

评阶段是穿越两个

采石场中间，实际

为从两处采石场一

侧走

不属于

6
因输变电工程路径发生变

化，导致进入新的自然保

护区、风景名胜区、饮用

线路从鲁基厂

水电站出线后

向东至杀嘎村，

线路从鲁基厂

水电站出线后

向东至杀嘎村，

路径未发生较大变

化
不属于

水水源保护区等生态敏感

区。

后向西南方向

跨越普渡河至

卡地、斗牛，后

继续向西南走

至中屏变电站，

止于中屏变电

站

后向西南方向

跨越普渡河至

卡地、斗牛，后

继续向西南走

至中屏变电站，

止于中屏变电

站

7

因输变电工程路径发生变

化，导致新增的电磁和声

环境敏感目标超过原数量

的 30%。

环评时 4个村子

9户人家，约 35
人

5个村子11户人

家，约 44人

敏感目标增加 1个
村子，受影响人数

增加 2户 9人，未

超过原有数量的

30%

不属于

8
变电站由户内布置变为户

外布置
不涉及 不涉及 不涉及 不涉及

9
输电线路有地下电缆改为

架空线路
架空线路 架空线路 无 无变动

10
同塔多回架设改为多条线

路架设

单回路+同塔双

回

单回路+同塔双

回
无 无变动

通过上表分析，本项目工程变更内容均不属于《输变电建设项目重大变动清单（试行）》

（环办辐射[2016]84号）中的情况，本工程环评和验收阶段工程对比无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

本项目塔基施工工程量较小，仅使用小型机械，在施工过程中基本无施工废水产生。施工

过程中没有对地表水环境造成影响。施工期生活区为租用当地民房，生活污水就近进入村民家

化粪池，由村民定期清掏作农家肥，施工人员生活污水不在施工区单独排放。施工期已经结束，

未发现施工遗留水环境影响问题。

输电线路运行期无废污水产生。

2、废气

项目在塔基和道路开挖地周围施工时，定期洒水，减少施工扬尘影响；开挖产生的土石方

回用不完的已全部填在塔基下方永久占地范围内，现场踏勘时未发现废弃土石方堆放情况；施

工过程中已选择合理的施工材料运输路线，远离了村庄，已对运输车辆加盖篷布。项目施工期

已经结束，未发现施工遗留大气影响环境问题。

项目运营期无废气产生。

3、噪声

已选择合理的施工路线，加强运输车辆维修管理，运输车辆经过村庄时不鸣笛、控制车速；

夜间 22：00~次日 6：00和中午 12:00~14:00不施工。施工影响具有间歇性、局部性、短暂性

的特点，随着施工结束，影响已经消除。项目施工期间，主动接受社会监督，未收到噪声扰民

投诉。

输电线路运营期噪声主要是由导线、金具及绝缘子的电晕放电产生，在晴朗干燥天气条件

下，导线通常在起晕水平以下运行，很少有电晕放电现象，因而产生的噪声不大。

4、固体废物

本工程施工过程中地基开挖产生的废弃土石方，施工时直接用于塔基区回填利用，现场调

查结果无永久弃土产生，对环境影响较小；施工期间生活垃圾产生量较少，生活垃圾依托村民

垃圾收集设施收集后同周边村民生活垃圾一同处置。现场踏勘时未发现施工生活垃圾丢弃现象。

输电线路运行期无固体废物产生。

5、生态环境

根据本项目施工监理报告，本项目施工期已按工程承包文件编制的环境影响报告表及审查

意见采取了有效防止措施，本工程线路采用高塔方式跨越了有林地段，只砍伐放线通道内的少

量林木，且在施工结束后对砍伐地进行植被恢复，且恢复较好。线路沿线经人工种植和自然恢

复，目前生态恢复较好，与周边环境融为一体，除塔基外，已基本看不出施工迹象；严格控制

施工用地，施工过程中不设置施工营地，施工人员租用周边民房；塔基施工临时占地、临时施

工道路占地，临时占地共 6000m2，临时占地均已恢复原用地性质，耕地实现复耕、林地和草

地植被恢复；在施工过程占用的场地，施工完毕后进行了地面清理整治，并进行了复耕和复绿。

塔基生态恢复情况见现场照片；施工期间采取了临时措施防止水土流失，施工时间安排合理，

雨天不施工；根据地形使用全方位高低腿铁塔，减少土石方的开挖。已经落实了水土保持方案

及批复要求的水保措施和水保投资，有效防止水土流水；本工程线路路径不涉及自然保护区、

风景名胜区、国家森林公园、饮用水水源保护区等敏感区域，也不涉及特殊生态系统、重要湿

地等生态敏感与脆弱区；雨季不施工，减少了雨造成的水蚀；同时施工期塔基开挖表层所剥离

的 15~30cm耕植土及水坑污泥已用于复耕或回填，塔基占用耕地和林地的已进行复耕，种上

当地的农作物小麦、玉米以及经济作物香蕉等；占用林地和草地的现已基本恢复，且与周边环

境融为一体，已看不出施工迹象。

6、工频电场、工频磁场

建设单位选线尽量避让居民点和环境敏感区，已根据地形地貌选用合理塔型和塔基位置，

输电线路未跨越居民房。

四、环境保护设施调试效果

1、施工期

（1）施工噪声

已合理的选择施工路线，加强运输车辆维修管理，运输车辆经过村庄时不鸣笛、控制车速；

尽量避开了夜间 22：00~次日 6：00和中午 12:00~14:00施工。施工影响具有间歇性、局部性、

短暂性的特点，随着施工结束，影响已经消除。项目施工期间，主动接受社会监督，未收到噪

声扰民投诉。

（2）施工扬尘

项目在塔基和道路开挖地周围施工时，定期洒水，减少施工扬尘影响；开挖产生的土石方

回用不完的已全部清运走了，现场踏勘时未发现废弃土石方堆放情况；施工过程中已合理选择

施工材料运输路线，远离村庄，已对运输车辆加盖篷布。项目施工期已经结束，未发现施工遗

留大气影响环境问题。

（3）施工废污水

塔基施工工程量较小，仅使用小型机械，在施工过程中基本无施工废水产生。施工过程中

没有对地表水环境造成影响。施工期生活区为租用当地民房，生活污水就近进入村民家化粪池，

由村民定期清掏作农家肥，施工人员生活污水不在施工区单独排放。施工期已经结束，未发现

施工遗留水环境影响问题。

（4）固体废物

本工程施工过程中地基开挖产生的废弃土石方，施工时直接用于塔基区回填利用，现场调

查结果无永久弃土产生，对环境影响较小；施工期间生活垃圾产生量较少，生活垃圾依托村民

垃圾收集设施收集后同周边村民生活垃圾一同处置。现场踏勘时未发现施工生活垃圾丢弃现象。

（5）生态

本工程线路采用高塔方式跨越了有林地段，只砍伐放线通道内的少量林木，且在施工结束

后对砍伐地进行植被恢复，且恢复较好。线路沿线经人工种植和自然恢复，目前生态恢复较好，

与周边环境融为一体，除塔基外，已基本看不出施工迹象；严格控制施工用地，施工过程中不

设置施工营地，施工人员租用周边民房；塔基施工临时占地、临时施工道路占地，临时占地共

6000m2，临时占地均已恢复原用地性质，耕地实现复耕、林地和草地植被恢复；在施工过程占

用的场地，施工完毕后进行了地面清理整治，并进行了复耕和复绿。塔基生态恢复情况见现场

照片；施工期间采取了临时措施防止水土流失，合理安排施工时间，雨天不施工；根据地形使

用全方位高低腿铁塔，减少土石方的开挖。已经落实了水土保持方案及批复要求的水保措施和

水保投资，有效防止水土流水；本工程线路路径不涉及自然保护区、风景名胜区、国家森林公

园、饮用水水源保护区等敏感区域，也不涉及特殊生态系统、重要湿地等生态敏感与脆弱区；

施工时已尽量避开雨季，减少了风、雨天气造成是风蚀和水蚀；同时施工期塔基开挖表层所剥

离的 15~30cm耕植土及水坑污泥已用于复耕或回填，塔基占用耕地和林地的已进行复耕，种

上当地的农作物小麦、玉米以及经济作物香蕉等；占用林地和草地的现已基本恢复，且与周边

环境融为一体，已看不出施工迹象。

2、运行期

（1）工频电场、工频磁场

输电线路运行时在线路导线周围空间形成了工频电场、工频磁场，对周围环境产生一定的

影响。根据检测数据，项目运行期间线路路径最近居民点处，最不利塔型处工频磁感应强度、

工频电场强度均达到《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中的标准限制要求。

建设单位已委托云南耀邦达电力工程有限公司每个季度对线路进行巡视检查、砍青和接地

电阻检测，巡线单位在巡线过程中发现隐患、缺陷时及时与建设单位沟通汇报，由建设单位根

据项目情况采取相应的措施。

（2）噪声

输电线路噪声主要是由导线、金具及绝缘子的电晕放电产生，在晴朗干燥天气条件下，导

线通常在起晕水平以下运行，很少有电晕放电现象，因而产生的噪声不大。

根据检测数据，项目运行期间项目运行期间最近居民点处，最不利塔型处噪声值均满足《声

环境质量标准》（GB3096-2008）1类区标准限值。

（3）废水

项目运营期无废污水产生。

（4）废气

项目运营期无废气产生。

（5）固体废物

项目运营期无固体废物产生；巡线人员产生的生活垃圾利用沿线集镇既有的环卫设施进行

统一处理。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，项目运营期工频磁感应强度、工频电场强度均达到《电磁环境控制限值》

（GB8702-2014）中的标准限制要求；项目运营期输电线路周边环境敏感目标处、最不利塔型

处噪声值均《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类区标准限值。输电线路运营期无废污水

产生、无废气产生、无固体废物产生。对周边环境影响较小。

六、验收调查结论

根据现场踏勘情况，本项目环保措施建设按环评报告及审批部门审批决定要求建设并与主

体工程同时使用；本项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的

措施未发生重大变动；本项目建设过程中并未造成重大环境污染或重大生态破坏；本项目并未

分期建设、分期投产；本项目并未反国家和地方环境保护法律法规受到处罚；本项目验收报告

基础资料数据属实，内容不存在重大缺项、遗漏。均不存在以上九种情形之一，因此满足竣工

环保验收要求。

综上所述，220kV鲁基厂~中屏送电线路工程建设项目在施工和运行期均采取了相应的污

染防治措施和生态保护措施，通过现场勘查和环境现状监测，项目环境影响报告表及环评批复

中要求的生态保护措施和污染防治措施均已落实到位，工程施工和运行带来的环境影响均已得

到缓解或者消除，运行期产生的工频电场、工频磁场和噪声均满足相关标准要求。至今各项环

保措施效果良好，未收到相关环保投诉。

七、建议和要求

1、尽快完善验收手续，到审批部门进行备案；

2、核实环保投资；

3、核实本次项目验收内容，并明确与项目相关的其他建设内容的环保手续情况。

八、验收人员信息

验收人员名单见附表。

云南滇能禄劝电磷开发有限公司

2021年 6月 15日

	一、工程建设基本情况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	四、环境保护设施调试效果
	五、工程建设对环境的影响
	六、验收调查结论
	七、建议和要求
	1、尽快完善验收手续，到审批部门进行备案；
	2、核实环保投资；
	3、核实本次项目验收内容，并明确与项目相关的其他建设内容的环保手续情况。
	八、验收人员信息